His actis, dira febris adorsa est papam diuque hominem torsit. de sanitate nunc desperatio nunc spes fuit. accessimus tamen eum jacentem, excusavimus *majestatem* regiam, quia non antea se declarasset. retulimus difficultates, que Francfordie fuerunt. supplicavimus admitti petitiones, que in communi fiebant. recommendavimus Coloniensis germanique sui causam. questi sumus super his, que Jauriensis faciebat. pecunias, que dicebantur esse apud Prutenos, uti commissum erat, petivimus, in scriptisque petitiones porrexiimus. humaniter, ut solebat, papa respondit, accepisse se ex Bononiensi ac sancti angeli cardinalibus sinceram regie *majestatis* intentionem. dixit super re principali 6 cardinales deputatos esse; in aliisque deliberatum se ait atque ut respondit tue serenitati rescripsimus. et quamvis febribus urgebatur, vultum tamen letum quamvis gravem nobis ostendit. post audientiam mox conviviis apertum est hostium, que subticeremus, nisi quia meminisse illorum oportet, qui nos ob reverentiam *majestatis* imperatorie honorarunt. primus omnium invitavit nos magister palatii Johannes Caltysen, vir bonus doctusque, tum patriarcha Aquileiensis atque is ter nos honorificentissime pavit, seque ultra omnes regie *majestati* obtulit. huic fecimus de patriarchatu mentionem. excusavimus preterita, futura limitavimus. placuerunt omnia viro magnanimo. at cum accepissemus Portunaensem episcopum administratorem patriarchatus per Basilienses deputatum ac per regiam *majestatem* admissum, ulterius loqui veriti sumus, ne mendaces inveniremur. mentiri nanque vel in maximis creduntur, quorum non est rata fides in parvis. Morinensis quoque sepissime nobis convivia exhibuit; Bononiensis quasi commensales nos habuit; cardinalis sancti angeli nunquam esse nos domi permisit; Mediolanensis non contentus muneribus missis etiam cenam apparare voluit; Andegavensis splendide nos exceptit nec minus cardinalis sancte Marie nove; Firmanus ac Columpnensis sancti Sixti solos regios invitavit; Tarentinus omnes, sed Brandenburgensem oratorem optinere nequivit. procurator quoque Theutonicorum nobis convivium struxit, sepius vero Ravennatensis antistes, Portugalensis cardinalis, invitavit nos. sed jam fastidia tanta conviviorum frequentia respuimus. vicecancellarius excusavit se, quia propter infirmitatem patrui minime convivari decebat. nobis vero multo gratiores erant excusationes quam convivia. voluptates enim rarior usus com-

mendat. tunc sapiunt fercula, cum rara sunt. convivium magis fames quam copia laudat. caret usu convivii, qui sepius convivatur. in adventu nostro 2 cardinalium factiones erant. rem nostram juvabant cardinalis Aquileiensis, Morinensis, Andegavensis, sancte Marie nove, Firmanus, Mediolanensis, sancti Pauli, Bononiensis, sancti angeli. ceteri fere impugnabant omnes dicebantque, venditam esse Theutunicis apostolicam sedem seque quasi bubales duci naribus. ea res promotionem Bononiensis et sancti angeli cardinalium acceleravit, ut litterati litteratos contunderent. hinc cum res coram Eugenio tractaretur factumque nostrum impugnaretur, quis vestrum, inquit Morinensis, est Bononiensi theologior? quis cardinali sancti angeli in jure peritior? quod si equari istis non valetis, cur eorum facta reprehenditis? venatusque est eo modo favorem Eugenii. ad tractandum tamen nobiscum utriusque factionis cardinales deputati sunt. acuit sepe intellectum contentio perspicacioremque reddit. sex lecti sunt cardinales, qui facta nos tradiscuterent, Tarentinus, Morinensis, sancti Sixti, Valentinus, Bononiensis, sancti angeli. septimus vero concordie causa additus est Firmanus.

Alphonsus, eo tempore rex Aragonum, Tiburtim venerat, Romeque ad quintum et decimum lapidem proximus erat. de suo adventu variis rumores erant. quidam vocatum eum per patriarcham asserebant, qui moriturum sciens papam sub ejus alis salutem querebat. alii velle regem Aragonum ex suo arbitrio novum creari papam autumabant. plures eum venisse ajebant Florentinos invasurum ac sic Philippo Mediolanensi opem laturum. Senenses certe in societatem belli licebat transitumque petebat. circa hunc occupatus erat cardinalis Valentinus nec nostris potuit interesse tractatibus. hujus regis secretarius Eneam domi convenit ostenditque, carum esse regi suo, si ambo Tibur peteremus. sed timuit Eneas, ne suspectum Eugenium se redderet, nec ire voluit, ad quem missus non erat. diligenter namque mandati fines asservandi sunt. nec secretarius ille aperte fari voluit, ut regem suum id commisisse diceret. ipsius adventus regis omnia, que victui sunt hominibus ac jumentis, preter aquam cariora reddidit, qui in modo etiam dormorum auxit pensiones, quamvis urbem non intravit. sic avaritiam quevis occasio manifestat. parva pruina Wiennensium cellararia claudit. accessimus deputatos compluribus vicibus dedimusque petitiones nostras in scriptis. sed cum videremus ad

ea, que simul omnes petebamus, aures surdas esse, ad ea descendimus, que seorsum conclusa Franckfordie fuerant, diximusque cardinalibus, si priora concederentur, Alemanniam totam in obedientia sancte sedis apostolice futuram; sin secunda, solum regem, Maguntinensem et Brandenburgensem cum adherentibus. utilius autem esse totam habere nationem quam partem. inter nos quoque varie erant sententie. dicebant enim aliqui, declarationem tutius ad Norenbergensem differri dietam, ibi ut tota natio se declararet. alii dicebant, nisi tunc declaratio fieret, desperatam rem esse. inter hec curiales Alamanni, qui beneficia impetrarant, intelligentes, se nostris eludi tractatibus, ambire cardinales, dicere se diutius servivisse, nulla esse emolumenta laborum, ingratum papam, ingratos cardinales fore. illi omne malum ex Alamannis suisque conterraneis prodire dicebant, eosque ad nos remittebant. his Eneas, insulse agitis, inquit, qui declarationem impedire conamimi. si extra obedientiam sumus, nec que impetrastis beneficia potestis adipisci nec alia impetrare. sin vero prestamus obedientiam, quamvis caratis impetratis, impetrare tamen alia beneficia potestis. stultum est rem simul spemque perdere. nos que in mandatis suscepimus mutare nequaquam valemus. omnis concordia possessoribus favet. in tractatu cardinalium maxime difficultates contentionesque fuerunt. grave videbatur cardinalibus annatas remittere, collationem beneficiorum amittere conciliumque convocare, decreta recipere, privatos restituere. ajebantque non solum in natione Germanica id esse nocivum, sed alias quoque nationes exinde occasionem recepturas et apostolicam sedem perditum iri, nec bene consultum esse ceteris ecclesiis, quando Romana, que est caput omnium, langueret; conducere Christianae religioni, Romanum pontificem fore potentem, ut tueri alios prelatos queat, inter principes pacem constituere, infidelibus resistere, hereses extirpare; nunquam tot hereses in Christiana religione fuisse, quot fuerunt ante Silvestrum, quia paupertas Romani pontificis neglectui fuit. nos contra pauperem minime papam velle dicebamus, annatarum loco provisionem fieri debere, que tolerabilior nationi foret. nationes non posse exemplo uti nostro, qui temporalia non perpetua petebamus, ad futurum usque concilium mansura. ex cardinalibus quidam auctoritatem summi pontificis minui timebant, quidam emolumenta, quidam utrumque. at postquam diebus plurimis disceptatum est et usque ad despera-

tionem litigatum, inventa demum concordia est. concilium, uti petivimus, promissum est, decreta Basiliensis concilii usque quo in futuro concilio aliter ordinetur, recepta sunt, vel usque quo cum legato aliter fuerit concordatum. circa possessores amplius provisum est quam nostre instructiones exposcerent. restitutio dominorum Coloniensis et Treverensis archiepiscoporum, ut in articulis habuimus, repromissa est. circa professionem major difficultas fuit. auctoritatem namque conciliorum, uti Basilee declarata fuerat, nullo pacto admitti volebant, sed opitulati sunt in ea re nobis Maguntini, qui ad concilii Constantiensis decreta referri illam sufficere dixerunt, quos secutus est Brandenburgensis orator, et nos volupe accessimus. superque his omnibus fieri minutus obtentum est. sed in illis etiam diutius disputatum est. ad extreum et clausule et verba ex nostro arbitrio recepta sunt; ad hec autem obtainenda nomine regie majestatis quatuor nos promittere oportuit, que ab nostris instructionibus non erant aliena. primum, quod regia serenitas, quamprimum commode posset, intellecta declaratione Rome facta, iterum se solemniter declararet mandaretque principibus et civitatibus, ut sue declarationi se conformarent. secundum, quod recipi legatum honorifice, ut moris est, preciperet. tertium, quod ex Basiliensi civitate mandaretur, ut salvum conductum revocarent hiis, qui sub nomine concilii illic degerent. quartum, quod ad recompensam apostolice sedi faciendam regia serenitas non solum mediaticem, sed etiam adjutricem se exhiberet. hec omnia nomine regio promisimus et litteras sub nostris sigillis dedimus, quia sic instructiones nostre nos admonebant. nunc regi incumbit, quod promissum est, facere. ipse enim, non nos promisimus. quicumque pacta sibi servari vult, ne violator pactorum inveniatur, caveat. reciproca sunt ultro citroque beneficia. qui facit, recipit. otioso nemo beneficus est. ceterum cum omnia composita forent, subortum est majus dubium. invalescebat Eugenii morbus timorque mortis erat, et, ut fieri solet, omnia in majus extollebantur. ceperunt ex nostris aliqui hesitare, an facienda declaratio esset nec morituro pontifici prestandam confidebant obedientiam, que Germanie principes divideret. at Johannes Lysura, acri vir ingenio et facundia copiosa, non pontifici tantum sed apostolice quoque sedi prestari obedientiam affirmabat; personam mori, sedem non mori; si re infecta dederemus magnas in natione futuras discordias principum,

huc alium, illuc alium tendere. longum preteritum tempus, antequam tot principes convenirent in unam sententiam, quot nuper convenerant; magna esse, que obtenta forent, habendas esse omnino bullas, difficile namque obtineri a successore talia possent; servandam esse unionem principum, qui jam concordes essent, neque id fieri posse, nisi per declarationem, qua neglecta singulos esse liberos, facta vero federibus obnoxios; suum esse consilium suamque sententiam, absque declaratione minime abeundum; etiam si unum tantum digitum Eugenius moveat, nolle se multis irrisum iri, nolle occasionem bene gerende rei amittere. eadem sui college sententia fuit. hiis postquam accessimus et reliqui omnes subsecuti sunt, quoniam, si mori contingeret Eugenium et canonicam fieri successoris electionem, nulli dubium erat, quin rata manerent omnia; sin autem discordes fuissent cardinales electionemque minus rite fecissent, nationem sui juris fore ac ex integro posse deliberare. nec certa res erat de morte pape, qui si nobis infecta re abeuntibus convaluisset, cum per eum concordie satisfactum esset, reprehensione non parva digni fuissemus.

Cum ergo conclusum esset, fieri declarationem, mandavit Eugenius sexta februarii die publicum celebrari consistorium, adesse prelatos, convenire curiales. sed cum oratores principum nondum particularia expedivissent negotia neque sine illis publicum vellent consumere, non sine scandalo in alteram diem dilatum est consistorium. accessimus omnes palatium apostolicum. nondum bulle omnes erant confecte, que dari omnibus possent, sed de quavis materia una confecta erat. vocarunt cardinales Eneam et Johannem de Lysura eosque interrogarunt, an fieri declaratio posset. responsum est, posse, si coram omnibus promitteretur, etiam moriente papa reliquas bullas, que non essent scripte, datum iri. legatum apostolicum cum litteris restitutionis Coloniensis et Treverensis archiepiscoporum et cum litteris similibus iis, que Maguntie dabantur pro illis duobus, ac Palatino et duce Saxonie venturum. promiserunt hec omnia cardinales etiam coram aliis verbumque pro cardinalibus summa prudentia pater cardinalis Morinensis fecit. post hec introducti sumus ad pontificem in penitiori cubiculo jacentem, quem velut unum ex sanctis patribus mirati sumus ac venerati osculatique manus ejus. magna inerat homini gravitas plenusque majestate vultus erat. ipsa facies pontificem indicabat. ubi nos vidit, benigne allocutus est ac dicere jussit paucis verbis. obedientiam sue

sanctitati prestitimus receptisque de sua manu litteris eas Maguntinis assignavimus. multum enim eis sepe detulimus, ut rem conduceremus in finem. ibi Palatini ac Saxones suos principes honestis verbis excusarunt, quod in exhibitione obedientie non concurrerent. ajebant enim illos non Rome sed Noremberge futuram declarationem intellexisse atque idecirco non dedisse declarandi mandatum, placitum tamen illis, que Rome fierent, nec se dubium habere, quin principes ipsi in Noremberga se declararent ac regie majestati et ceteris se conformarent. eadem verba et in publico postea consistorio repetiverunt. papa gratias deo retulit nosque cum benedictione a se lacrimantes dimisit. nec enim tenere lacrimas quisquam potuit, qui tam venerandum majestosumque patrem succumbentem morbo videbat. jam sol in occasum ibat, cum publicum consistorium adivimus. multa illuc hominum milia expectabant. insignis contio erat mirificumque auditorium. consedebant cardinales presulesque, advocati et ingens turba doctorum stabant. nos etiam e regione pontificalis cathedre stabamus. tum Eneas brevem ex tempore oratiunculam habit, nec tempus longiorem ferebat et legende plurime fuerunt littere. nominavit etiam Eneas omnes, qui sese tunc declarabant reddiditque in medium litteras imperatorie majestatis atque incliti Bohemie regni, que omnes lecte fuerunt. cumque inter alios nominaretur magnus ordinis Prutenorum magister, Andreas theologus, note facundie ac probate conversationis pater, qui procurator ordinis erat tanquam suus dominus, suusque ordo diutius ante declaratus fuisset, ejus dictis sese opposuit, quamvis antea taciturnum se promisisset. tum Eueas, nil opus est verbis, inquit, reverendissimi patres. ipsius magistri extant sigilla, que meis dictis fidem astipulantur. ipse magni magistri orator apud Francfordiam unioni conventionique nostre immiscuit. que ibi conclusa sunt, hic exequimur. erubuit homo nec libertatem replicandi habuit. cognovit tamen postea suum erratum et, ut bonum virum decet, veniam petivit. nemo unquam non errat, sed animo pertinaci errorem tueri nefarium est. vix errasse videtur, qui correxit errorem. declaratio nomine istorum facta est Frederici Romanorum regis, regni Bohemie, Theodorici Maguntini archiepiscopi, Friderici atque Johannis atque Alberti, marchionum Brandenburgensium, Friderici Magdeburgensis, Friderici Salzburgensis, Bremensis etiam archiepiscoporum, Wilemi ducis

Saxonie, Jacobi marchionis Badensis, Ludovici lancravii Hassie, plurium quoque presulum nationis Germanie, quorum epistole lecte sunt mandataque inspecta. Johannes Lysura pauca verba, ornata tamen, pro Maguntino effatus est. nec aliis oratio defuit sed suo quisque loco verbum fecit. postquam omnes locuti sunt, vicecancellarius cardinalis Venetiarum primus omnium commendatis cum rege omnibus divine pietati gratias egit, que deposita tandem neutralitate inclitam Germanie nationem apostolice sedi redintegraverit. orator Salzburgensis archiepiscopi, etsi novissimus omnium Romam petuit, in tempore tamen venit interfuitque tractatibus et omnium gratior apostolicam sedem quibusdam pecuniis honoravit, cuius gravis tarditas acceptior fuit quam nostra levis celeritas. ut primum verba finita sunt consistoriumque dimissum, ingens ac festivus campanarum sonus est auditus. et quia jam nox advenerat, ignes tota urbe incensi sunt preceptumque est in crastinum omnis interdicta venditio ac mercatura diesque festus clausis tabernis et stationibus actus est. sequenti vero dominica processionem fieri solempnem placuit de sancto Marco, cuius fanum parumper a Capitolio distat usque in Lateranum, portarique thiaram, quem Silvestro pape dono dederat Constantinus. hic diutius apud Constantinopolim delituerat, postea per Romanos pontifices redemptus Avinioni degebat. noviter autem illum sub pignore stantem luerat Eugenius afferrique Romam jusserat et inter reliquias apud sanctum Johannem condi. mitra est oblonga, triplici corona circumdata; margarite illic nonnullique alii lapilli splendent. minime tamen hujusmodi sunt, quales vel tuo in diaademate vel in apostolica mitra hodie cernimus. nec enim adhuc pompa hujus evi luxuriam adequabat. castior etas precedit. majores nostri neque ornatui neque cibo ut nos indulserunt. veniet adhuc lascivius seculum vitamque nostram minorum vitia commendabunt. portata est igitur in processione corona Silvestri et apud Lateranum recondita. ibi Morinensis celebravit factusque est sermo, ac mirifice commendati rex Romanorum suique principes cum omni natione finemque illic solempnitatis declarationis accepit. et nos etiam hic secunde parti nostre relationis modum imponimus atque ad tertiam festinamus.

Ex magnis scopulis, dive cesar, incolmis nostra navigavit oratio. superest tamen adhuc undosum pelagus, flant adhuc insultantque procelle. sed superabit omnia firma navis ac salva

perducetur in portum. declaratione, ut dictum est, facta, pluseulos  
 dies Rome remansimus, expeditionique litterarum intendebamus.  
 interea magis ac magis egritudo pontificis augebatur. frigidus  
 animus erat et ultra consuetudinem gravis. hic seni pestifer  
 fuit. duplex illum febris urebat vexabatque catarrus. inter-  
 dum et ventris fluxus impetuosior erat. hisce ille malis attritus  
 sepe nuntiabatur mortuus. timor omnes curiales incesserat me-  
 tumque propinquitas regis Aragonum augebat. mercatores pre-  
 tiosa queque asportaverant. tota in ancipiti civitas erat, vie  
 circum quaque predonibus infestabantur. apud Viterbum ex  
 seditione civium nonnulli cesi sunt. Vulsinii dominus cum  
 audisset, hostem suum ex primoribus urbis Venetorum Roma  
 reverti, insidias locavit agressusque hominem ex improviso ex  
 comitatu ejus plerosque truncavit. illum pernix equus et ad-  
 motum ilibus calcar salvavit. in eo congressu etiam sacerdoti  
 amota est vita. frequentes in terris ecclesie novitates fuere.  
 nec enim boni sunt, qui metu suas comprimunt manus, sed ut  
 primum sunt liberi, ad ingenium revertuntur. recta ratio bo-  
 num virum, non timor facit. voluntatem non opus inspicit  
 deus. sed nunc spes salutis nunc mortis metum Eugenius  
 offerebat. interea presul Aquensis, qui ad regem Francie missus  
 fuerat, Amadeique ducis Sabaudie, qui se Felicem appellat,  
 concordiam pertractaverat et ad exitum pene perduxerat.  
 scripsit Eugenio, venturum se Romam resque optimas afferre,  
 intellexisse tamen se, Januenses novitatem fecisse novumque  
 ducem, quod minime regi Francie placeret; civitatem illam ad  
 regnum pertinere, nec jus suum regem neglecturum. rogate  
 igitur Eugenium, ne quid auxilii Januensibus daret, regem  
 autem in recuperatione sue civitatis adjuvaret; sic illum ani-  
 mosius unioni daturum operam. beneficium aut precedat retrac-  
 butio aut sequatur oportet. nemo cuiquam sine spe servire  
 potest. significavit etiam universitatem Parisiensem injussu  
 regis alia regni gygnasia litteris commovisse ad pacem, eccl-  
 esiasticam concilii congregationem expetere, indignatum eo facto  
 regem universitatis oratoribus diu audientiam denegasse, tandem  
 per consiliarios absque presentia sua illos auditos, petivere plura  
 incassum, reprehensos fore, quod inscio rege concilium peterent  
 nec aptum illud ad unioni medium esse. regi meliores vias patere,  
 jamque pene in manibus unionem videri; post vero unio habe-  
 retur, pro ceteris ecclesie necessitatibus a Romano pontifice

concilium exposcendum. ceterum, quia Januensium incidit mentio, dicendum est, quo res illa modo peracta sit. Janue Adorni presidebant, Fulgosii ejecti erant. eorum princeps Thomas, qui dux secundus fuerat, in carcere tabescebat. querebant Fulgosii in patriam redditum concitataque multitudine regem Francie in urbem recipiendum suadebant, ejus etiam oratores adesse curaverunt. multum enim illa civitas Francie afficitur, quamvis est imperii et faveret imperio, si curam ejus haberet imperium. fit igitur in civitate tumultus, dux deponitur, qui ex domo Adorna fuerat, fit novus consulatus, introducuntur Fulgosii, mittitur e carceribus Thomas, qui etsi omnium consensu dux creatur, ea tamen animi moderatione utitur, ut ducatum renuat nepotemque suum florenti etate sibi senio confracto preferat. felicem licet hominem dicere, qui dignitatem non admiserit sed rejecerit. bis dux fuit, bis expulsus; ad extreum non ducatu abdicatus est, sed ducatum a se ipse abdicavit. Gallici, qui regis Francie legatione fungebantur, petere se ad dominatum admitti, regimen urbis gubernationemque sibi deberi dicere jurgioque flagitare. iis Fulgosii gratias egere, quod recuperande patrie adjutores fuissent, beneficium tamen non dominio sed alio privato officio recognoscendum dicebant. nec deerant, qui urbem imperialem non Gallicam dicerent. sicque Janua prohibiti Francigene sunt.

Dum hec aguntur, Franciscus Fortia, qui Venetorum stipendia multis annis meruerat, sive quod Veneti ad retinendam Marchiam parum inuerant, sive quod stipendorum finierat terminus, sive quod eum ruine socii sui penitebat, sciebat, quod illo succubente nulli vel principi vel tyranno in Italia locum pateret, sed omnia communitatum futura, sive quid aliud fuit, occultos habuit cum Philippo Maria tractatus revertique ad eum decrevit. quidam Eugenium, quidam regem Aragonum, quidam marchionem Estensem Leonellum sui redditus impulsorem putare. nonnulli etiam Florentinos in causam traxere, nec enim tantum Venetorum successum Florentinorum rei publice conducere suspicabantur. dominandi appetitum insatiabilem esse, nec vicino nec amico parcere, proximam quamcunque victoriam sequantis esse gradum, nec Lombardiam sive Tusciam satis firmam videri Venetis. apud Italos non est probro, duces armatorum nunc istis nunc illis servire. temporaria stipendia sunt, quibus finitis licet armigeris cui velint favere. in conventionibus pactisque capitula plura fiunt, dum capitanei conducuntur. nullum de pro-

ditione licet arguere, qui pacta servavit. sed aperiendi sunt in conventionibus oculi. licere Francisco Fortie sine violatione fedem ducem repetere rumor erat. jamque conclusum ferebatur, dum captus est apud Venetos unus ex cancellariis ejus, qui tormentis adactus secreta comitis pandere complures cives senatorios fassus est pecunia Francisci corruptos atque inter hos Andreas Donato, dux Candie, nominatus est, ad quem interceptum missam triremem ferebat, nonnullos alios salutem fuga quiescebat. hoc accessu comitis vires ducis admodum augeri sententia fuit. Marchia illum cedere dicebant pecuniamque pontificis et regis Aragonum ad centum millia aureorum recipere. tunc etiam non parva fama fuit, Hungaros insultare Austrie tueque fame, rex inclite, plurimum detrahebatur. nos autem jam in consistorio secreto presentibus oratoribus principum, electorum aliorumque justitiam tuam et Hungarorum perfidiam exposueramus. cardinales omnes de veritate satis instructos reddideramus. que autem diximus in scriptis habentur, nec opus est illa repetere. sed obviavimus rumoribus quoad potuimus, nec te formidare Hungaros asseveravimus. Bononiensis cardinalis, et sancti angeli, patres optimi, non quasi communes homines sed quasi Australes tuum honorem tuumque decus tuebantur, et inanibus ibant rumoribus obviam. post hec cum desperata salus Eugenii videretur, cepit archiepiscopus Florentinus, vir omnium judicio bonus, extremam unctionem afferre, cui pontifex: quid, tu me, inquit, injungas? credis me tempus nescire? satis ego adhuc sum fortis. cum aderit hora, admonitus te faciam, siste modo. pugnabat adversus mortem intrepidus pater ancepsque diu prelum tenuit. nec medicorum satis certum erat judicium. hoc cum accepisset Alphonsus, rex Aragonum, quid mirum, inquit, si comitem Franciscum, si Columpnenses, si me, si totam Italiam bello impetui Eugenius, qui ausus est cum morte pugnare nec facile subcubuit. at cum certa mortis signa supervenissent, accersiti sunt cardinales, quos in hunc modum allocutus est Eugenius: meum tempus meaque dies adest, venerabiles, amati meique fratres. moriendum est mihi nec de nature legibus queror. diu vixi et honoratus. utinam officio meo satisfecisset, sed voluntatem magis quam opera inspicit deus. mihi pontificatus etsi speranti non tamen ambienti obvenit; multa acciderunt adversa, dum sedi prefuimus apostolice, non tamen idcirco minus acceptos deo nos credimus,

quia quos diligit deus, corrigit atque castigat. nec male actum esse cum hominibus renuit, qui cum fortune varietate luctantur, sed esse arcanas causas, ad quas nulla mortalium potest curiositas pervenire. utcunque res hactenus transiverint, nobis maximum solamen est, antequam oculos clauderemus, redimitam ecclesiam cernere. hoc filio nostro Frederico Romanorum regi, Theodoricoque archiepiscopo fratri nostro et dilecto filio marchioni Brandenburgensi ascribimus. ceterumque jam hore nostre subripiuntur modicumque vobiscum ero, quod vocor ad judicem regem et patrem. testari prius volui testamentumque domini nostri Jesu Christi vobis relinquere, qui transiturus ex hoc mundo ad patrem, pacem meam, dixit, do vobis, pacem meam relinquo vobis. ego vos omnes preter unum cardinales creavi et illum unum quasi filium tractavi amavique omnes: mei estis fratres. obsecro, dilectissimi, servate vinculum pacis, diligite invicem; non sint inter vos schismata, adimplete legem Christi et alter alterius onera portate. mox vacatura est apostolica sedes. scitis quem virum cupiat hoc solium. eligithe successorem, qui me doctrina et moribus supereret. nulla vos affectio seducat. non private rei sed publice consulite. ceterum si me audieritis, mediocrem virum unanimiter quam prestantissimum discorditer eligetis. ubi pax, ibi et spiritus dei. nuper unionem effecimus, sed radices schismatis nondum evulsimus. cavete, ne pullulet, ne germinet, ne vos ipsi fomentum scissioni prebeat. salva ecclesia est, si concordes eritis; misera, si discordes. sed ista circumspectioni vestre magis paterne quam necessario dicimus, qui pro vestra prudentia non ignoratis, quid ecclesie conveniat dignitatique vestre. verum ne me mortuo de funere disputetis, quod in ceremoniis pontificum scriptum est, id solum facite; nemo amplius agat nec funus adornet meum. absint pompe et inanis glorie sepulture, apud Eugenium III humili loco sepeliri libet. si quis impedimento fuerit, anathema esto. excussit omnibus lacrimas, cum tamen instantent plerique, revocari ab exilio cardinalem Capuanum nequaquam obtinuere, quod plerique sinistre interpretati sunt absurdumque dicebant, Romanum pontificem etiam in extremis laborantem odii custodem esse. sed interpretantur omnes malum quam bonum facilius. non enim odium erat in pontifice, qui potestatem hominis occidendi habuit pepercitque. sed, nescitis, inquit, quid petatis, et vobis desiderium ejus et illi exilium magis convenit. post hec injunxit

Eugenium Florentinus. ille in cathedra sancti Petri vitalibus exinanitus viribus invictum altumque spiritum exalavit. corpus ejus balsamo conditum per integrum diem populo patuit atque inde sepultus est apud sanctum Petrum in Vaticano juxta Eugenium III., uti mandaverat.

Vix pontificem invenias, sub quo plura et aduersa et secunda contigerint. is concilium congregavit dissolvitque; is bella complurima gessit, vicit atque subeubuit. sententiam depositionis sub nomine concilii adversus se perpessus est et ipse deponentes depositus. adversarium et competitorem in pontificatu habuit. neutralitas eo pontifice res nova et inusitata cepit. perdidit Alamaniam et recuperavit. Grecos ad unionem rededit. Jacobitis evangelistam ignorantibus legem dedit. adversus Theucros classem misit legatosque, Juliano in Husitas potestatem prebuit. Sigismundo cesari prius bellum intulit, post diadema concessit. archiepiscopos episcoposque dignitate privavit, nec cardinales nec electores imperii reliquit intactos. sanctum Nicolaum de Tolentino canonizavit. Rome captus est, fugit, rediit. Marchiam perdidit recuperavitque. Braccium in agris jacentem excommunicatum mortuum absolvit sepultureque restitit. Penestre solo equavit. Johannem Vitellescum sublimem fecit, post capi jussit, qui mortem in carcere obiit. Bononiam recuperavit, post amisit. regi Aragonum infensus erat, post regnum illi confirmavit. Venetorum prius amicus, exinde suspectus haberi cepit. alti cordis fuit. sed nullum in eo magis vitium fuerat, nisi quia sine mensura erat et non quod potuit, sed quod voluit, agressus est.

Eo mortuo, affuerunt mox oratores regis Aragonum, qui in hunc modum cardinales sunt allocuti: accepit majestas regia summi pontificis obitum doletque tanto patre orbatam ecclesiam sanctumque hortatur collegium vestrum, successorem illi ut dignum sufficiatis, vicinitatem suam nulli suspectam esse debere. si quid vel juvamenti vel tutamenti ad liberam pontificis electionem conferre potest, in promtu est. quicquid jusseritis, lubens faciet. his acte sunt gratie. cardinales novem diebus exequias celebrarunt. has summo mane apud sanctum Petrum habebant. postquam pransi fuerant, apud Minervam conveniebant, rei publice consulturi. cardinalis Capuanus ut audivit Eugenium mortuum Romam venit magnoque populi ac cleri favore exceptus est exequiisque interfuit et pro illo preces effudit, qui

se in exilium miserat. magni consilii vir fuit multarumque litterarum, etate ac moribus maturus. multi papatum illi auspicabantur. sed non, que populi est opinio, eadem est senatus. raro vulgus cum sapientibus sentit. pauci ex cardinalibus remotiores illo fuerunt ab summo pontificio. is post electionem factam in morbum incidit Eugeniumque morte secutus est. ejus edes cardinali sancti angeli non minori hospiti obvenerunt. sic dum suis edificare homines putant, alienis construunt, nec heredem sibi quisquam potuit scire. incerti sunt et vani cogitatus nostri. non quod sapienter sed quod feliciter cogitamus impletur. Eugenio duo funerei sermones facti sunt. alterum Malatesta quidam ex ordine auditorum, alterum cardinalis Bononiensis effecit, prima atque ultima exequiarum die. ille vitam Eugenii commendavit, hic obitum. ille qualis fuerat Eugenius enarravit, hic qualis elegi successor deberet edocuit. comminatus est extremum judicium cardinalibus. si amore, si odio, si aliquo affectu indigno in electione uterentur, tantaque vehe-mentia locutus est, ut angelum non hominem sermocinari putarent pluresque sibi summum pontificium augurarentur. interea portarum custodia curialibus commissa fuerat. capitolium procurator ordinis Prutenorum custodiendum accepit. castri sancti angeli minime immutari custodiam placuit. conclave apud Minervam haberi decretum est, quamvis jus canonicum in eo palatio teneri mandet, ubi mortuum pontificem constat, quod eo tempore minus tutum videbatur. barones Romani ad futuram electionem pontificis videndam complures convenerunt, qui mox exire jussi sunt, prohibiti ceteri, ne venirent. timebant enim cardinales, ne barones impetum facerent vique papam quem vellet sibi extorquerent aut alio modo electionem macularent. stante namque adhuc radice scismatis, non solum maculas electionis, sed macularum quoque suspiciones fugiendas arbitrabantur. nemo acerbius excludi tulit quam Baptista Sabellus, homo nobilis ac senio gravis, qui jus sibi observandarum conclavis secreti clavum competere asserebat atque hoc defunctum honore libenti se animo moriturum ajebat, sed frustra questus est. privatam causam publice oportuit cedere. Romani tempus nacti pluribus se levari oneribus obtinuere. conclave in dormitorio predicatorum Minerve constructum est. hostium primum quatuor prelatis commissum est, qui quatuor claves habuere, archiepiscopus Ravennas, Anconitanus, Aquilanus et Zamorensis

episcopi. hi quoque sub duabus clavibus tenebantur. alternatim nos cum oratoribus regis Aragonum, regis Cyperi et Anconitanorum has observavimus. statio nostra in capitolio fuit. rursus aliud erat hostium, quod nos claudebat; hujus custodiam procurator Rhodiensium habuit; quartum est. quintum hostium cives observavere nec minus mille armatis die noctuque in vigiliis fuerunt. senator urbis excubia habuit. fuitis exequiis decima post obitum Eugenii die cardinales apud Minervam hora vespertina convenerunt receptisque juramentis fidelitatis ab officialibus quibusque cum processione et invocatione sancti spiritus, humi deflexis capitibus atque oculis, conclave sunt ingressi reclusisque clavibus cellulas non ligno, sed panno clausas habent. parietes omnes lanei. audire inter sese quicquid agatur possunt. nullum ibi lumen nisi commenticum. loca cellarum forte deliguntur. post per se quisque ornat suam. quidam rubeis, quidam viridibus pannis thabernaculum sibi faciunt. solus omnium suam cellam cardinalis Bononiensis albo vestivit; forsitan nec purior nec mundior cuiquam erat mens. nec enim ante illam diem extorquere quisquam ex eo potuit votum ejus. capella in conclavi fuit, ubi communis missa celebratur. ea finita soli cardinales inter se scrutinium habebant. octo et decem fuerunt numero. nec papatus ulli obvenire poterat nisi duodecim votis expetito, quamvis sunt, qui jure licere dicant electi quoque vocem facere numerum. lex est cardinalibus prioribus quinque diebus quecunque velint cibaria tradi, exin triduo unicum dumtaxat ferculum, sive assum, sive lixum magis cupiant, post solum panem vinumque permitti. in conclavi licet cardinalem duos habere famulos, capellanum scutiferumque. ultra hos nemo intromittitur, nisi duo ceremoniarum clerici, quibus post electionem lucro est cella novi pontificis et quod illic ornamenti est. cibaria in cornutis feruntur clausa. sed appetiuntur ante ultimum hostium per quatuor prelatos inspiciunturque, ne quid litterarum armorumve feratur. cornutarum nomine non aliud intelligas, nisi cistas ligneas depictas et armis cuiuslibet cardinalis ornatas. intus fercula reconduntur. duo scutiferi unam perticam suspensam portant, alii bini precedunt. secuntur in processione episcopi ceterique clerici de familia illius cardinalis, cuius cornuta fertur. tot funera duci credas, quot cornute cardinalesque sunt. usque adeo miseros curiales adulandi consuetudo illexit, ut cum cardinalibus nequeant cornutis

assententur atque illas non minus quam cardinales honorant. due his in rebus risu digne vise sunt ceremonie. hec una. altera, quoniam media hieme sub pyra, quam doloris castrum appellant, quatuor lugubribus induiti vestibus flabellis, que non adsunt, muscas expellunt ventulumque non presenti faciunt pontifici. alterum superstiosum dixerunt quidam, alterum anile. nos utrasque ceremonias ab ecclesia secludi vellemus, quam puram et immaculatam esse predictant. sed concedendum est aliquid consuetudini. illud admodum placuit nobis, quoniam singulis diebus processio sacerdotum circa conclave fuit, summis precibus spiritus sancti presentiam electioni deposcens. nec enim abesse solet, cum sincera mente depositur spiritus ille, sed ultiro vocantibus adest opusque dirigit. is et orationis nostre tertiam partem in finem perduxit. sic et ipse quarte atque ultime partis director tuasque aures, clementissime cesar, benignas prebeat. si quid est enim de his, que diximus, quod pietati divine tribuendum putas, hoc, quod restat, maxime deo imputandum est. bene mehercule atque vere cardinalem Portugalensem dixisse constat. is, ut est voce quam cruribus ac tibiis robustior et lingua quam corpore agilior, cum locum electionis exiret impedimentoque parvo cespitans cecidisset, interrogatus, an papam cardinales fecissent, non, inquit. cumque instarent famuli factumque a cardinalibus papam contenderent, sic enim attestari alios ajebant, nequaquam, inquit, fecimus papam, deus fecit, non nos. audi ergo, cesar invictissime, opus dei, opus sanctum, opus mirabile. spiritus sancti jam secreta pandemus, que ultime nostre orationis servavimus, ut magis hereant, que novissime exeunt.

Cum intrarent cardinales conclave, communis opinio fuit, Prosperum de Columna summum pontificium adipisci. sed proverbium Romanorum est, exire cardinalem, qui pontifex intrat conclave. sic illi obvenit. sed vir magnanimus altique cordis etiam summum pontificium spernere potuit. nec enim illum spes erexit nec dejecit desperatio. nobilitate, moribus, scientia patru dignus, hoc uno dignior, quia contempsit. dum scrutinium papatus fieret, favebant huic Aquileiensis et Morinensis cardinales et alii complures. vicecancellarius et Tarentinus alium quemvis quam hunc malebant. simultates autem fuisse et urbis divisiones. duo scrutinia feruntur habita; in primo cardinalis de Columpna decem, Firmanus octo, qui nunc pontifex est,

quinque, alii alia habuerunt vota. Portugalensis et sancti Pauli in Bononiensem superarunt, sed nullus ad papatum satis vocum habuit. per eam diem, que dominica fuit, varii inter cardinales fuere tractatus; quidam Columpnensi favebant, quidam summis conatibus obviabant. ipse in utramque partem armatus erat. ventum est die lune ad scrutinium secundum. complurimi extra collegium voces habuere. archiepiscopus Beneventanus Florentinusque nominati sunt, correctorem quoque et Nicolaum Cusanum nonnulli vocabant. sed superavit omnes cardinalis de Columna, qui etiam hac die decem votis flagitatus est. Bononiensem solum tribus expetitum ferunt. Morinensis vero, ubi Prosperum apostolatui proximum vidit, quid, inquit, reverendissimi patres, terimus tempus? nihil ecclesie periculosius est cunctatione nostra. urbs anceps est, rex Aragonum muris imminet, Amedeus de Sabaudia nobis insidiatur, comitem Franciscum hostem habemus, hic multa incommoda. quin pontificem citius eligimus? ecce angelum dei cardinalem de Columna mansuetum agnum. quin hunc papam sumimus? decem habet vota, duo absunt. quin consurgitis vocemque huic affertis? acta res est. si unus accedit, non deerit alter. stabant omnes immobiles. tum Bononiensis, ne longior mora ecclesie noceret, assurgens, cardinali Columnensi accedere voluit. at Tarentinus veritus, quod erat futurum, si ille accessisset, siste, inquit, paulisper Bononiensis. cecum est festinantis consilium. grandem rem agimus. nihil tarde fit, quod bene fit. pervestigemus rem altius. non qui ville uni presit, sed qui totum regat orbem, qui celum claudat et aperiat, qui liget et solvat, et alium in terris deum delecturi sumus. nunc examine, nunc consilio est opus. parum vidit, qui cito vidit. tunc Aquileiensis: omnia, que dicis, Tarentine, eo tendunt, ne pontificatum Columpnensis habeat. si tua ex sententia pontifex fiat, non incusabis celeritatem. non consultantis sed nolentis est diutina deliberatio. dic, obseero, quem vis papam? tunc ille, Bononiensem, inquit, vellem eumque nomino. placet et mihi, Aquileiensis respondit. accedit Morinensis, accedunt alii. repente ad undecim voces pervenitur. exit cardinalis sancti Sixti. et ego te, inquit, Thoma, pontificem facio, nam et vigiliam hodie beati Thome facimus. mox alii omnes factum probavere. ille postquam diutius incassum se excusavit imperfectumque suum testatus est, cardinalium precibus acquievit induensque pontificalia nomen sibi Nicolai V. ob reverentiam

sui sanctissimi patris Nicolai cardinalis sancte crucis adoptavit. exacta jam hora sexta in nonam ferebatur dies apertaque conclavis fenestra cardinalis de Columpna, prior diaconorum, crucem pontificalem emisit creatumque papam populo acclamavit. altus erat locus, nec cardinalis agnosci nec vox bene exaudiri poterat. exiit rumor, cardinalem de Columpna creatum papam. tum rupti repente cancelli. Ursini arma domi clam recepere atque ad tuenda sua festinabant. populus hilaris, quia Romanum haberet papam, et Columnenses saltationibus, risibus vocibusque gaudium expromebant. alii domum ejus prede exposuerunt. ubi sedatus is rumor est, cardinalis quoque Capuani diripiunt domum. atque inde cognita veritate Bononiensis bona suscepserunt sed admodum pauca. hoc pauperi beneficium est, quod pauca potest amittere. rex Aragonum haud libenter hanc promotionem accepit, Columnensi namque affectus erat.

At novus pontifex rupto muro conclavis in ecclesiam deductus est et ante majus altare collocatus; ibique omnes sibi cardinales obedientiam prestiterunt. post hec ascendens equum niveum, qui ad hunc usum paratus erat, ad sanctum Petrum perrexit. equum ducebant Procopius senator et alii oratores, qui aderant regum et principum. ingens ubique populi multitudine erat, nec ab osculo pedum magnis percussionibus prohiberi vel viri vel femine poterant. ferventiora sunt enim omnium rerum principia. tempore frigescit caritas. rursus cardinales in sancto Petro obedientiam exhibuere. atque tandem fessus fractusque pontifex totaque immutatus facie in palatium deductus est. accessimus eum etiam die illa, quamvis inopportum esset tempus. is ubi nos vidit, assurgens amplexum dedit vixque pedum permisit oscula. pauca pro tempore diximus, te, gavisurum assumptione sua, ut commendatum haberet supplicavimus, bene imperio et ecclesie fore, si duo mundi capita invicem se diligerent. familiariter et benigne, ut solebat, respondit. et quia confirmationem gestorum Eugenii petiveramus, ego, inquit, que cum natione Germanica meus antecessor fecit, non solum approbare confirmareque volo, sed exequi ac manutenere omnia. nimis, ut mihi videtur, Romani pontifices fimbrias suas extenderunt, qui nihil jurisdictionis ceteris episcopis reliquerunt. nimis quoque Basilienses apostolice sedis manus abbreviaverunt. sed ita evenit. qui facit indigna, ut injusta ferat, oportet. arborem in unam que partem pependit, qui

volunt erigere, in partem adversam trahunt. nobis sententia est, in partem solitudinis, qui vocati sunt, episcopos, suo jure minime spoliare. sic enim jurisdictionem nostram nos denique servaturos speramus, si non usurpaverimus aliena. rogavitque nos, ut ad coronationem suam maneremus, quam in dominica Letare facturus erat. in ea, que secuta est, nocte maximi facti sunt ignes. castellanus sancti angeli venienti ex Minerva pontifici super pontem obvius fuit, arcisque tutissime claves restituit, contraque datas recepit. hanc tamen postea, sicut accepimus, arcem procurator Prutenorum custodiendam accepit. tota curia totaque urbs ex hujus assumptione pontificis letata est. fuerunt, qui alium cardinalem, a quo majora sperabant, pontificem factum magis optassent. at hunc papam nemo invitus vidit. nemo ex cardinalibus fuit preter hunc nostrum, quem non aliquod excluderet odium. alium Ursini, alium Columpnenses, alium Veneti, alium Mediolanenses, alium Gallici, alium Cathelani formidabant. et tamen unum ex his quem habituri erant inimicos improvida mortalium mens deligebat. sed conscius omnium rerum paraclitus hunc accepit, hunc prefecit, quem amaturum sciebat omnes. vidit scrutator cordium deus in hoc patre summam humilitatem, hanc exaltavit; vidit singularem justitiam, hanc premiavit; vidit precipuam humanitatem, hanc amavit; vidit prudentiam grandem, hanc de legit; vidit ingentem magnanimitatem, hanc probavit; vidit scientiam profundissimam, hanc ecclesie response sue prefecit; vidit exuberantem eloquentiam, hanc necessariam in pontifice maximo judicavit. neque enim una vel altera doctrina callebat, ut quidam ex nostris, qui una et hac minus nota scientia superbientes contempnunt ceteras. artibus septem, quas liberales vocant, sic a puero imbutus est, ut omnia presentia sint. philosophos omnes novit, historicos, poetas, cosmographos, theologos, nam et sacris artibus initiatus est. juris civilis et pontificii notitiam habet nec medicinam ignorat. extra scientiam est hominum, quicquid illi occultum est. provincias plurimas peragravit, principes Christiane rei publice maiores adivit, in rebus maximis versatus est, et domus et civitatem regimina est expertus. quod si unquam beatam futuram sperare ecclesiam licuit, sub hoc pontifice spes ista florebit, quoniam rectorem ejus studere sapientie contigit. nunc vulgo dicitur exclusis vitiis, virtutes et doctrinas imperium habituras. origo illi ex Sarezana est, quod Januensium est opidum, in Tuscia juxta Ligusticum

mare, ubi nunc sedes Lunensis est. honesto loco natus est. maiores ejus quidam ex Luca, quidam ex Pisis profectos Sarezanam ajunt. armis in pontificatu nullis uti vult, nisi quibus ecclesia utitur. in crastinum electionis sue duos cardinales ad regem Aragonum transmisit, vicecancellarium et camerarium. ille contra quatuor ad summum pontificem oratores destinavit, qui publice sic concionati sunt: gavisa est regia serenitas ex tua promotione, sanctissime pater. nam et sibi et toti ecclesie exinde bene sperat. commendat se tue sanctitati et offert regna et arma. coronandum te scit. quia nequit adesse jussit nos venire suoque nomine coronationem honorare. hilari fronte hos exceperit pontifex gratiasque regi et oratoribus egit.

Ubi dies coronationis advenit, adfuerunt omnes urbis barones, circumvicine civitates legatos misere, multi sua sponte venerunt. ingens hominum multitudo ad spectaculum confluxerat. cives, ubi transiturus papa fuit, vias quaslibet pannis adornarunt texeruntque. summo mane cepta res est. crucem ante pontificem Eneas portavit, in subdiaconorum acceptus ordinem. epistolam unus ex comitibus latine et alter grece decantavit. cardinalis sancti angeli evangelium latine, et abbas quidam grece, missam ipse summus pontifex celebravit. aquam ter recepit, primam orator Cyprianus, secundam Aragonensis, tertiam imperialis Procopius dedit. ibi cardinales omnesque prelati obedientiam pape prestiterunt. quam primum autem ecclesiam intrant, ante portam canonici ecclesie idem fecere. acclamatum ibi est juxta corpora beatorum Petri et Pauli: Nicolao V. a deo decreto summo pontifici et universalis pape vita. lectisque letaniis per cardinalem de Columpna gradatim per sanctos quoslibet acclamatum est: tu illum adjuva. qui acclamant, sunt advocati, auditores, secretarii, accoliti et subdiaconi. similis acclamatio fit in patriarchio Lateranensi. ubi missa finita est, ad pulpitum itur, quod in gradibus prioribus est ante vestibulum templi. illuc solus ascendit papa cum cardinalibus, Eneasque cum cruce et clerici ceremoniarum duo. ibi prestata rursus obedientia per cardinales, primus diaconorum, cardinalis de Columpna, acclamante universo populo kyrie eleison, coronam capiti sacro imposuit. his peractis prelati baronesque in equis sunt, sed abbates, episcopi et cardinales equis albo vestitis incident. tria ante papam vexilla feruntur et umbraculum unum. corpus Christi ante processionem portatur multaque

circum luminaria. rosam auream in manu habuit pontifex sinistra, dextra populo benedicere se innuit. equum ejus per vices ducebant nunc Procopius, nunc Aragonenses, nunc barones. apud montem Jordanum Judei legem pontifici tradiderunt, quam ille non dampnavit, sed interpretes. sic itum est ad sanctum Johannem, ubi multis peractis ceremoniis, ille fuerunt ultime, quia prelatis et oratoribus pecunie date sunt: cardinalibus argentei duo, unus autem aureus aliisque aureus et argenteus. longum jejunitum multamque vexationem hec pecunia compensavit, que eo dulcior fuit, quia cum fine laborum venit. apud Lateranum sollemne palatium est et insigne claustrum monachorum, quod Eugenius reparator edificiorum urbis erectorque monasteriorum struxerat. papa in palatio, cardinales in claustro comedenterunt, nos cardinalis sancti angeli hospites habuit. post prandium ad sanctum Petrum per eandem viam redditum est jam nocte. mandaverat pontifex se ut sepe accederemus, paruimus non inviti. litteras confirmationis gestorum per Eugenium petivimus obtinuimusque gratias plerasque, quas et pro nobis et pro amicis petivimus. interdum annuit, interdum negavit. cum negavit, sic locutus est, ut non se difficilem, sed nos injustos ostenderet. nempe Eneam nulla negatio lesit, nisi que Johanni Campisio secretariatum negabat. non tamen pontifici, sed amicitie, quod imputaret, erat. postquam sue coronationis litteras regibus ac principibus scribi jussit, id inseri omnibus voluit, se cameram apostolicam ad instituta veterum reducturum. dixit et nobis, se nolle prioribus exactionibus uti causasque illarum, bella et magnas expensas, restricturum. qui exponit, inquit, ubi non debet, et, ubi non debet recipere, cogitur. ita est equidem: rapit impie, qui donat superflue. et recipientis et dantis moderande sunt manus. post coronationem rursus alii regis Aragonum oratores venerunt, tres curie sue maiores comites duoque milites, quorum unus etiam doctor fuit. hi publico in consistorio obedientiam sollemnem Nicolao pontifici prestiterunt. orationem habuit unus ex eis, qui sepius cespitavit. at pontifex paululum moratus tam ornate sententioseque respondit, ut omnes in admirationem sui converteret. post hec advenerunt Perusini orationemque jure consulto dignam habuerunt. sunt Perusiniis, uti manus, ita ingenia prompta. advenerat Romam adolescens quidam ex Perusinis exulibus, annos XVII natus, egregia indole; Laurentium ni fallor, vocabant. is etiam oratione ornata gravique pontificem adorsus est. memoria

illi eterna fuit. nihil Ciceronis incipere poteras, quod ille non prosequeretur. favet ingenii Nicolaus adolescentique benefac-  
turus creditur. nam et Fernando Hispano, summa doctrina ju-  
veni, initio sui pontificatus pingue beneficium contulit.

Expectavimus subinde legati ad Germaniam venturi crea-  
tionem interrogative ac jussi opinionem dicere, cardinalem  
sancti angeli commendavimus. papa etsi illo propter res Hi-  
spanicas egre careret, nationi tamen Germanice voluit compla-  
cere. quo legato pronunciato et per cardinales, ut est moris,  
domum usque associato, itineri nos accinximus expeditisque  
litteris 3. kalendis aprilis ex urbe recessimus. oratores Floren-  
tinios ad primum lapidem obviam habuimus, Senenses in Volsino  
reperimus, Bononienses parum citra Florentiam. majorem  
ebdomadam et pasca alter nostrum Senis, alter Florentie fecit.  
Florentini adversus Senenses repressalia concesserant. eam ob  
causam salvum conductum Eneas petebat jussusque erat unus  
ex familia prioris illum conducere. sed illo ad diem non ve-  
niente, jussis familiaribus sequi mutatis vestibus, Eneas solus  
precessit casuque in via famulum, qui ad se veniebat, invenit.  
sic expectatis familiaribus Florentiam venit, inde simul iter  
fecimus. apud Timavum, quod moderni Tagliamentum vocant,  
ingens discrimin evasimus. solutis in Alpibus nivibus magna-  
que pluvia inundaverat fluvius. peregrini quamplures aderant tranare  
cupientes. equi et homines simul vehimur. ubi ad cursum navis  
venit, velociter sagitta in ripam fertur. peregrini submergi timen-  
tes in terram saliunt cordaque navis percussi omnes prostrantur;  
dumque periculum fugiunt, magis incident. complures tibias  
brachiaque leserunt, parumper abfuit, quin inter navem ripamque  
comprimerentur. post 12. calendas maji ad te reversi sumus.  
in via percepimus, oratores Venetorum Philippique ducis Medio-  
lani Romam missos, similiter et Januenses. papa, sicut nobis  
dixit, niti vult pacem Italie componere. irritati animi sunt. fama  
erat, dolphinum in Italiam venturum opemque Philippo laturum.  
erant et, qui ducem Sabaudie in partibus Philippi dicerent, sed  
vincit omnia diligens cura. sepe res fieri vidimus, cum minime  
sperarentur. multa huic pontifici fortunate cesserunt, forsitan  
et hoc sequetur. nempe dum Rome fuimus complures Hispanos,  
Catelanos, Gallosque Germanosque vidimus, qui mores curie  
detestabantur recessurosque dicebant, qui postea sub moderno  
pontifice nec si pellerentur, abitueros se affirmabant; sic probitas

hujus patris omnes allexit. Aquensis archiepiscopus et orator regis Renati nihil se dubitare ajebant, quin rex Francie totaque Gallia modernum pontificem sequerentur. he sunt, inclite rex, quas nostra in legatione vidimus, audivimus, fecimus. si mandatis tuis rite paruimus, si bene acta res est, deo gratias referto, qui tuos dirigit actus, preteritoque et presenti pontifici votivam expeditionem ascribito, qui te amantes nihil tibi non concedere potuerunt. si quid erratum est tueque contraventum voluntati, ne malitie, ne desidie, sed ignorantie atque impossibilitati deputa. nos certe in recessu nostro ex liberalitate summi pontificis centum aureos, qui nos in via letificarent, accepimus. tuum nunc est, promissa servare, revocare salvum conductum, innovare declarationem, mandare omnibus, ut pontifici obedient Nicolao, legatum, dum advenerit, honorifice suscipere et in his, que restant, agenda juvare. hoc si feceris, observator, non violator promissorum judicaberis, nam que promisimus, te obligant; animosiores, qui tibi adherent, facies, scismati viam precludes, neutralitatem, quam difficulter exivisti, non reintrabis, terror eris emulis tuis et Hungaris maxime, papam tibi affectuosissimum reddes et ad suscipiendam imperii coronam iter habebis apertum. vale.

## b.

*Bischof Eneas berichtet dem Könige Friedrich über die Ergebnisse der Gesandtschaft nach Mailand, 1447.*

*Originalkonzept des Eneas im Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien; gedruckt bei Chmel: Materialien 1, 261<sup>h</sup>.*

Relaturi tue serenitati, cesar invictissime, que per hos dies in tua legatione Mediolani gressimus, attulisse felicius nuntium vellemus felicioresque novitates, quam modo sis auditurus. nec enim minus est nobis tue sublimitati desiderium, ut jus atque decus imperii longe lateque conservetur. afferimus tamen non mala nova, si rerum conditiones, naturas hominum temporaque pensamus, que ut brevi sermone comprehendamus, relationem nostram in quatuor partes dividere instituimus. in prima referemus, quis fuerit Italie status, cum intravimus Lombardiam; in secunda, quomodo recepti fuerimus et quid tractaverimus cum Mediolanensibus; in tertia dicemus, que cum aliis in Italia gesserimus; in quarta recessum nostrum et in quibus

terminis Lombardiam reliquerimus exponere mens est. aggredimur partem primam. cum intraremus Italiam, invenimus magnos rerum motus ex morte ducis Mediolani factos. supposita est Italia novitatibus, nostro tamen tempore nunquam tot extranee partes illuc intrarunt, sicut hac tempestate, quando hereditatem ducis Mediolani et Germani et Itali, etiam Galli et Hispani querunt. facit hoc situs regionis et bonitas, nam et proxima est nationibus aliis Lombardia et ea ubertas est solique fecunditas, ut omnes ad se invitent. postquam igitur clauderat oculos Filippus Maria dux Mediolani sepultusque fuerat, erecti Mediolanenses in spem libertatis, dominium in se receperunt et acclamantes sancto Ambrosio libertatique vitam 24 gubernatores delegerunt, Guelfos et Gibellinos, quibus summum imperium ad tres menses et pacis et belli gerendi commiserunt. suprema tamen potestas excutiendi auri apud consilium noningentorum virorum mansit. his peractis arcem disrumpere decreverunt, quam pecunia ex manibus castellani receperant. licet illi per testamentum Filippus commisisset, ut regi Aragonum castellum conservaret, id fortitudine jam terre equatum est. similiter et de castro Cusagi fit, ubi venationes ad voluptatem ducis patebant. missi exinde legati sunt ad civitates alias. Comum in ditionem Mediolanensium venit, Novaria quoque et Alexandria. alleviate sunt tamen compluribus gravaminibus he civitates, ut quelibet sibi melius cavere novit. Parma in societatem recepta est, Terdona in pendenti mansit, datis obsidibus, arbitrium comitis Francisci velle se sequi. comitem autem per annos quinque ad eorum stipendia Mediolanenses receperant cum equitibus 4 milibus, pedibus vero mille quingentis. stipendum ejus fuit 13 milium ducatorum in menses<sup>a</sup> singulos. adhuc defecerunt evestigio Papienses, qui nec Venetorum nec Mediolanensium dominio subjecere se voluerunt, comitem vero in protectionem receperunt, cui castrum assignarunt et in annos singulos 20 milia ducatorum. hinc suborte contentiones sunt. ajebant enim Mediolanenses, injuriam fecisse sibi comitem, cum Papiam recepit, ille contra, se jure potuisse contendit, communisque opinio est, salvis capitulis licuisse comiti, Papiam recipere, que se sponte illi commisit. utcunque sit, magne suspicione hinc inde sunt, comes contra Placentinos profectus est cum exercitu,

---

<sup>a</sup> Von Eneas aus ursprünglichem annos korrigiert.

qui sese Venetis tradiderant, lentamque dueit obsidionem. hec forma status Mediolani comitisque Francisci.<sup>a</sup> dux Aurelianensis premissis duobus milibus equitum Astensem civitatem occupavit. sed dum sui ulterius proficiscuntur occupareque Alexandriam pergunt, cuius partem trans aquam obtinuerant, apud vicum, cui nomen est Castellatum, per Mediolanenses conflicti sunt. jactura Gallorum mille trecentorum equitum fuit. ipse dux postea cum equis ferme centum ad civitatem Astensem sese contulit receptaque civitate et arce legatos Mediolanum misit, ducem se Aurelianensem et Mediolanensem scribens. legatio ejus fuit, inter Filippum suosque progenitores et Aurelianensem domum veteres inscriptiones fuisse, quibus invicem in ducatu succederent. litteras pre manibus esse, mortuo Filippo sibi ducatum deberi. petere se jus suum. si annuant Mediolanenses, facturum se optimam eis conditionem, in omnem vero eventum jus suum se minime dimissurum. his nondum erat responsum, prope tamen diem responderi debebat, intelleximusque, Mediolanenses Gallis nullo pacto favere. conabantur Gallici etiam comitem Franciscum cum multis promissionibus ad se trahere. illum enim esse ajebant cum patre suo, qui nomen Francorum in Italia sustinuerant. sed nihil adhuc conclusionis intercesserat. rex Aragonum, missis oratoribus Mediolanum, significavit, sese ducis Filippi testamento heredem factum jusque sibi in ducatu competere, quod cum voluntate bona Mediolanensium nec alio modo prosequi vellet. sive dominatum ejus, sive ligam expe-  
tant, facturum se illis, que placeant, dum se Venetis minime jungant, a quibus eos tueri potens volensque sit. quod si se eis amicitia ligent, habiturum se Mediolanenses hostium loco, nec se jus suum neglecturum. his oratoribus verba data, nulla spes dominationis permissa, ipsi adhuc Mediolani degebant. ipse<sup>b</sup> autem rex cum exercitu 7 milium tam equestrium quam pedestrium versus Florentinos tendens jam in agro Senensi constitutus dicebatur. papa namque transitum dederat ut communis omnium. is vero jam Bononiam in deditio-  
nem acceperat. Florentini absque militibus et armorum copiis pleni terrore asseverabantur et presertim formidantes, ne regi se conjungerent Senenses. Veneti autem Placentiam et Laudam occupaverant, que se eis sponte commiserant, ne in deditio-  
nem Me-

<sup>a</sup> comitisque Francisci *am Rande*. — <sup>b</sup> ipse—Senenses *am Rande hinzu-  
gefügt*.

diolanensium venirent. ad hos missi fuerant oratores ex Mediolano, Guarnerius de Castilione et Lanzelottus Crottus, qui, cum adempta repeterent pacemque poscerent, gravibus verbis recepti sunt. nec enim restituere quicquam Venetis mos est, nisi cogantur. habitu sunt tamen tractatus varii. polliciti enim sunt Veneti, que ultra Abduam tenerent, restituturos se fore excepta Lauda adjuturosque se Mediolanenses contra Franciscum comitem, cuius terre Mediolanensis cederent. ac sic pacem obtulerunt, remissis oratoribus, qui rem istam in senatu Mediolanensi ferventibus animis agitarent. ipsi autem Veneti munita Placentia, ut comiti resisteret, exercitum ultra Adduam miserunt factaque non parva prope Mediolanum preda, etiam locum quendam munitum receperunt. dux autem Sabaudie Valentiam et alia quedam castella territorii Novariensis invaserat veneratque Verzellas, sperans se vocari a civitatibus. sed auditio Gallorum conflictu, parum fidens Verzellensibus, Yporegiam retrocesserat ac de pace cum Mediolanensis tractabat, cum quo postea treuge annales facti sunt, eo, que occupaverat, refinente omnia. hec erat Italie facies et Lombardie status hujusmodi fuit, dum intravimus.